[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА   кожевниковского   района
                                                      РЕШЕНИЕ
PAGE

30.07.2015                                                                                                                            № 399
                                                       с. Кожевниково      Кожевниковского района   Томской области

О внесении изменений в решение Думы Кожевниковского района от 28.05.2015  № 382 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Кожевниковский район и предоставленные в аренду без торгов»
  В соответствии со статьей 39.7   Земельного кодекса Российской Федерации,
ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА  РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Приложение к  Порядку  определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в  собственности муниципального образования Кожевниковский район и предоставленные в аренду без торгов:

1.1. Исключить пункт 2.1.2;

1.2. Изложить пункты 2.1.3. и 2.7. в новой редакции:

	22.1.3.
	Для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства (кроме д. Кожевниково-на-Шегарке), садоводства, дачного хозяйства, огородничества
	0,3

	2.7.
	Для размещения  объектов  связи:

	 - на землях населенных пунктов:

Кожевниковского сельского поселения

Уртамского сельского поселения

Новопокровского сельского поселения
Староювалинского сельского поселения
Других поселений
	2000

2000

5000
1300
10000

	 - на землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения
	15000

1.3. Дополнить пунктом 2.16:

	22.16.
	Для ведения личного подсобного хозяйства в д. Кожевниково-на-Шегарке
	0,03

2.
Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяет свое действие  на правоотношения сторон, возникшие  с 01.03.2015.

Председатель Думы
Кожевниковского района                                                                                     Т. А. Ромашова
Глава   Кожевниковского района                                                                      А. М. Емельянов
Пояснительная записка к проекту
Решения Думы Кожевниковского района

«О внесении изменений в Решение Думы Кожевниковского района от 28.05.2015 № 382 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в  собственности муниципального образования Кожевниковский  район и предоставленные в аренду без торгов».
Предлагается внести изменения в приложение к порядку определения размера арендной платы, устанавливающее ставки арендной платы:

1. Исключить ставку в размере 100% в отношении участков, занятых объектами сельскохозяйственного назначения и предназначенных для ведения сельского хозяйства на землях населенных пунктов. Кадастровая стоимость по таким участкам выросла в 30 раз (Батурино, Аптала), в 16 раз (Зайцево), в 36 раз (Борзуновка, Елгай), в 90 раз (Базой), в 20 раз (Старая Ювала), в 45 раз (Новая Ювала, Хмелевка).  Для таких участков будет применяться ставка 1,5 % , что в 5 раз выше ставки земельного налога.

2. В Кожевниково-на-Шегарке кадастровая стоимость участков для ИЖС и ЛПХ выросла в 16 раз (было 12,37 руб/кв.м. стало 203,86 руб/кв.м.,   как в Кожевниково). Ставка 0,03% увеличит платежи в 1,6 раза (в среднем по району рост в  1,5 раза).

3. В Староювалинском поселении кадастровая стоимость участков под объектами связи выросла в 6,3 раза (арендатор ОАО «Мегафон»). Установление ставки 1300% (в 2014 году – 10000%) не приведет к росту платежей ОАО «Мегафон» в общем по району.

О.Б.Карпова

[image: image1.jpg]